
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОДПОРОЖСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от  28  января  2020 года  № 72 

 

 

О резервах материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Подпорожского 

муниципального района   

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», областным законом Ленинградской области от 13 

ноября 2003 года № 93-оз «О защите населения и территорий Ленинградской 

области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением правительства Ленинградской области от 31 октября 2019 года 

№ 511 «О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Ленинградской области и признании утратившим силу 

постановления Правительства Ленинградской области от 20 июня 20014 года № 

256», в целях заблаговременного создания резервов материальных ресурсов для 

их экстренного привлечения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального образования «Подпорожский муниципальный 

район Ленинградской области», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить:  

1) Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области»  для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области» согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению; 

2) Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»  согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

http://municipal.garant.ru/document?id=10007960&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=2007785&sub=0


2. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального образования «Подпорожский муниципальный 

район Ленинградской области» (далее – Резерв) производится за счет средств 

бюджета муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области», резерв материальных ресурсов городских и сельского 

поселений Подпорожского муниципального района – за счет средств бюджетов 

муниципальных образований городских и сельского поселений Подпорожского 

муниципального района, объектовых резервов материальных ресурсов – за счет 

собственных средств организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Подпорожского муниципального района.  

3. Возложить функции по созданию, хранению, использованию  и 

восполнению Резерва:  

1) Продовольствия (в том числе пищевого сырья), вещевого имущества и 

предметов первой необходимости – на заместителя Главы Администрации 

Подпорожского муниципального района по  экономике и инвестициям; 

2) Лекарственных средств и медицинских изделий – на первого 

заместителя Главы Администрации Подпорожского муниципального района; 

3) Средств индивидуальной защиты, ресурсов жизнеобеспечения – на 

заместителя Главы Администрации Подпорожского муниципального района по 

безопасности; 

4) Материалов, оборудования аварийного запаса и топлива, строительных 

материалов – на заместителя Главы Администрации Подпорожского 

муниципального района по жилищно – коммунальному и дорожному хозяйству.   

4. Возложить функции по осуществлению руководства и координации 

действий по созданию, хранению, использованию  и восполнению Резерва на 

заместителя Главы Администрации Подпорожского муниципального района по 

безопасности - Ногтева А.В. 

5. Рекомендовать: 

1) Главам администраций городских и сельского поселений 

Подпорожского муниципального района определить порядок создания, 

хранения, использования и восполнения местных резервов материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера 

(далее – местные резервы); 

2) Руководителям организаций, осуществляющим деятельность на 

территории Подпорожского муниципального района, определить порядок 

создания, хранения, использования и восполнения объектовых резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального 

характера (далее – объектовые резервы); 

3) Органам местного самоуправления и организациям, осуществляющим 

деятельность на территории Подпорожского муниципального района: 

4) Утвердить номенклатуру и объем местных резервов и объектовых 

резервов; 

5) Создать соответствующие местные резервы и объектовые резервы за 

счет собственных средств; 

6) Представлять информацию о создании, хранении, использовании и 

восполнении местных резервов и объектовых резервов в Администрацию 



Подпорожского муниципального района в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

6. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области» от 11 сентября 2017 года №1510 «О порядке создания, 

использования, хранения и восполнения резерва материальных ресурсов 

муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области» для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Администрации                             А.С. Кялин 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 

от 28 января 2020 года № 72 

(приложение 1) 

 

ПОРЯДОК 

создания, хранения, использования и восполнения резерва  

материальных ресурсов муниципального образования  

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»  

 для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

образования «Подпорожский муниципальный район  

Ленинградской области» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» (далее – 

Порядок) определяет основные принципы создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области» (далее – Резерв).   

1.2. Резервы создаются заблаговременно в целях экстренного 

привлечения необходимых материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области». 

 

2. Создание Резерва 

2.1. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области» создается Резерв, включающий в себя продовольствие 

(в том числе пищевое сырье), вещевое имущество, предметы первой 

необходимости, лекарственные средства и медицинские изделия, средства 

индивидуальной защиты, ресурсы жизнеобеспечения, материалы, оборудование 

аварийного запаса и топливо, строительные материалы. 

2.2. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от 

места их размещения, являются собственностью органов местного 

самоуправления, предприятий, учреждений и организаций их создавших. 

2.3. Резерв включает в себя материальные ресурсы, необходимые для 

организации жизнеобеспечения 80 человек в течение 3 суток, в том числе:  

50 человек пострадавшего населения; 

20 сотрудников аварийно – спасательных формирований и аварийно – 

спасательных служб; 

10 сотрудников служб жизнеобеспечения. 

2.4. Структурные подразделения Администрации Подпорожского 

муниципального района, на которые возложены функции по созданию, 



хранению, использованию и восполнению Резерва (далее – уполномоченный 

орган) разрабатывают предложения по номенклатуре и объему резерва исходя из 

прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого 

объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного 

использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

2.5. Резерв создается в соответствии с номенклатурой и объемом, 

утвержденными муниципальным правовым актом Администрации 

Подпорожского муниципального района, установленными на основании 

предложений уполномоченных органов. 

2.6. Создание Резерва в соответствии с утвержденными номенклатурой и 

объемом материальных ресурсов обеспечивается уполномоченными органами 

посредством заключения муниципальных контрактов в соответствии с 

действующим законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд. 

2.7. В целях обеспечения населения средствами индивидуальной защиты 

(далее – СИЗ)  при чрезвычайных ситуациях используются запасы, созданные в 

целях гражданской обороны. 

 Создание и накопление запасов СИЗ осуществляется в рамках 

муниципальных программ, утвержденных муниципальными правовыми актами 

Администрации Подпорожского муниципального района. 

 2.8. Материальные ресурсы выводятся из Резерва исключительно в 

следующих случаях: 

 1) В связи с использованием материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка; 

 2) В связи с утратой материальными ресурсами своих качественных 

свойств по истечении установленного срока годности (хранения, службы, 

эксплуатации); 

 3) В связи с признанием материальных ресурсов в установленном порядке 

некачественными и (или) опасными; 

 4) В связи с восполнением материальных ресурсов в соответствии с 

пунктом 5.2. настоящего Порядка. 

 

3. Использование Резерва 

3.1. Резерв используется при проведении аварийно – спасательных  и 

других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для 

жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов 

проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной 

материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с 

обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения. 

3.2. Решение об использовании Резерва принимается в форму 

муниципального правового акта Администрацией муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» по 

предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» (далее - КЧС и 

ОПБ). Подготовку проекта муниципального правового акта Администрации 

Подпорожского муниципального района об использовании Резерва осуществляет 



структурное подразделение (сотрудник) уполномоченный на решение вопросов в 

области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций. 

Муниципальный правовой акт Администрации Подпорожского 

муниципального района об использовании Резерва должно содержать в том 

числе следующую информацию: 

номенклатура и объем выделяемого для использования Резерва; 

уполномоченный орган Администрации Подпорожского муниципального 

района, ответственный за выделение Резерва; 

органы местного самоуправления городских и сельского поселений 

Подпорожского муниципального района обратившиеся за помощью в  

Администрацию Подпорожского муниципального района , являющиеся 

получателями Резерва; 

сроки доставки выделяемого Резерва в места возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 

органы местного самоуправления Подпорожского муниципального 

района, организации, ответственные за доставку Резерва в места возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 

источники финансирования восполнения и доставки резерва.  

При недостаточности собственных средств Администрация 

Подпорожского муниципального района представляют в Правительство 

Ленинградской области заявки об оказании помощи за счет Резерва 

Правительства Ленинградской области с приложением обоснований объемов и 

номенклатуры требуемых  материальных ресурсов. 

3.3. При  возникновении чрезвычайных ситуаций на территории 

городских и сельского поселений Подпорожского муниципального района 

решение об использовании резерва принимается администрациями 

соответствующих городских и сельского поселений Подпорожского 

муниципального района на территории  которого произошла чрезвычайная 

ситуация или которое оказалось в зоне чрезвычайной ситуации по предложению 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности соответствующего поселения. 

При недостаточности собственных средств администрации городских и 

сельского поселений Подпорожского муниципального района представляют 

заявки об оказании помощи за счет Резерва Подпорожского муниципального 

района с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых  

материальных ресурсов. 

3.4. При  возникновении чрезвычайных ситуаций локального характера 

для ликвидации их последствий по распоряжению руководителя организации, на 

территории которой произошла чрезвычайная ситуация или которая оказалась в 

зоне чрезвычайной ситуации, используются объектовые резервы материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера. 

Решение об использовании объектового резерва материальных ресурсов 

принимается руководителем предприятия, учреждения или организации, на 

территории которых возникла чрезвычайная ситуация, по предложению 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности соответствующей организации. 

При недостаточности собственных сил организации  представляют заявки 

в соответствующие администрации городских и сельского поселений 



муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области» об оказании помощи за счет резервов городских и 

сельского поселений с приложением обоснований их объемов и номенклатуры. 

3.5. Обеспечение детей в возрасте до одного года детским питанием на 

период ликвидации последствий чрезвычайной ситуации осуществляется путем 

размещения их в государственном бюджетном учреждении здравоохранения 

Ленинградской области «Подпорожская  межрайонная больница» совместно с 

одним из законных представителей на срок до 3 суток включительно. 

3.6. Обеспечение потребностей пострадавшего населения питьевой водой, 

в том числе для бытовых нужд, в период ликвидации последствий чрезвычайной 

ситуации осуществляется силами и средствами государственного унитарного 

предприятия «Водоканал Ленинградской области». 

 

4. Хранение резервов материальных ресурсов 

4.1. Основной задачей хранения Резерва является количественное и 

качественное обеспечение его сохранности в течение всего периода хранения, а 

также обеспечение постоянной готовности к использованию. 

4.2.Материальные ресурсы Резерва размещаются на объектах, специально 

предназначенных для их хранения и обслуживания, а также на базах и складах 

промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, 

торгово-посреднических организаций, учреждений здравоохранения, аптечных 

учреждений и иных организаций независимо от форм собственности, 

отвечающих требованиям по соблюдению условия гарантии их безусловной 

сохранности и возможности оперативной доставки в зоны чрезвычайных 

ситуаций. 

4.3. Резерв хранится на объектах, отвечающих требованиям, указанным в 

пункте 4.2. настоящего Порядка. Уполномоченные органы заключают в 

соответствии с законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд муниципальные 

контракты на хранение Резерва. 

 

5. Восполнение резервов материальных ресурсов 

5.1. Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов 

Резерва должны соответствовать объему и номенклатуре использованных при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций резервов материальных ресурсов или 

объемам и номенклатуре материальных ресурсов, утративших свои 

качественные свойства по истечении установленного срока годности (хранения, 

службы, эксплуатации) или признанных в установленном порядке 

некачественными и (или) опасными. Восполнение израсходованных  

материальных ресурсов или материальных ресурсов, утративших свои 

качественные свойства по истечению установленного срока годности (хранения, 

службы эксплуатации), уничтоженных или утилизированных в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством, осуществляется в 

соответствии с разделом 2 настоящего Порядка. 

5.2. Материальные ресурсы, выводимые из Резерва в соответствии с 

подпунктом 4 пункта 2.8. настоящего Порядка, срок годности (хранения, 

службы, эксплуатации) которых истекает и составляет не более 30 процентов до 

окончания срока годности  (хранения, службы, эксплуатации), могут быть 

consultantplus://offline/ref=BA9CC57462504F9FCD9818E57B37D09AD61778628CE8414E7BC9FACCF19994D611B6A0FACB2304C2I0M7M


восполнены в соответствии с порядками использования материальных ресурсов 

Резерва. Такие материальные ресурсы с момента их восполнения не являются 

материальными ресурсами, находящимися в Резерве. 

5.3. Восполнение материальных ресурсов Резерва, использованных  при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных 

разделе 3 настоящего Порядка.  

 

6. Порядок учета и контроля создания, использования, 

хранения и восполнения Резерва 

6.1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением 

использованием и восполнением Резерва осуществляют уполномоченные 

органы, создавшие Резерв. 

6.2. Уполномоченные органы:  

1) Обеспечивают поддержание материальных ресурсов Резерва в 

постоянной готовности к использованию; 

2) Осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями 

хранения материальных ресурсов Резерва; 

3) Осуществляют ведение учета и отчетности по операциям с 

материальными ресурсами Резерва.  

4) Организуют доставку материальных ресурсов Резерва в зону 

чрезвычайной ситуации; 

6.3. Организации, осуществляющие хранение  Резерва в соответствии с 

пунктом 4.3.  настоящего Порядка: 

1) Ведут количественный и качественный учет наличия и состояния 

Резерва с соблюдением технических норм и требований по хранению Резерва в 

установленном порядке; 

2) Представляют отчетность о наличии и состоянии резервов 

материальных ресурсов. 

 

7. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию 

и восполнению Резерва, местных резервов и объектовых резервов 

7.1. Создание, хранение, использование и восполнение Резерва 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области». 

7.2. Уполномоченные органы определяют объем расходов по созданию, 

хранению, использованию и восполнению Резерва в рамках муниципальной 

программы, утвержденной муниципальным правовым актом Администрации 

муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области». 

Объем финансовых средств, необходимых для создания, хранения, 

использования и восполнения Резерва определяется с учетом возможного  

изменения рыночных цен на материальные ресурсы. 

7.3. Уполномоченные органы представляют бюджетную заявку на 

планируемый год  в соответствии с требованиями законодательства. 

7.4. Создание, хранение, использование и восполнение резервов 

городских и сельского поселений муниципальных образований – за счет 

бюджетов соответствующих муниципальных образований, объектовых резервов 

– за счет собственных средств организаций.  



 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 

от 28 января 2020 года № 72 

(приложение 2) 

 
 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных  

ситуаций на территории муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области» 
 

№ 

п/п 

Наименование материально- 

технических средств 

Единица  

измерения 

Норма 

потребления  

на 1 чел в сутки 

Районный  

резерв  

 

  
1. Продовольствие (в том числе пищевое сырье) 

(из расчета снабжения  80 человек на 3 суток) 

1.1 Печенье, галеты, крекеры кг 0,370 88,8 

1.2 Консервы мясные кг 0,170 40,8 

1.3 Консервы рыбные кг 0,125 30,0 

1.4 Консервы мясорастительные кг 0,265 63,6 

1.5 Крупа и макаронные изделия кг 0,050 12,0 

1.6 Масло растительное кг 0,010 2,4 

1.7 Молоко цельное сгущенное с сахаром кг 0,065 15,6 

1.8 Сахар  кг 0,060 14,4 

1.9 Чай кг 0,003 0,72 

1.10 Соль кг 0,020 4,8 

1.11 Спички  коробков 0,5 120 

  
2. Вещевое имущество  и товары перовой необходимости 

(из расчета снабжения  80 человек на 3 суток) 

2.1 Миска глубокая металлическая шт. 1 80 

2.2 Ложка шт. 1 80 

2.3 Кружка шт. 1 80 

2.4 Ведро металлическое, 10 литров шт. - 8 

2.5 Мыло хозяйственное кг 0,005 1,2 

2.6 

 

Свечи парафиновые шт. 

 

              - 40 

2.7 

 

Чайник металлический 

 

шт. 

 

              - 

 

8 

 

2.8 

 

Жилеты со светоотражающими 

нашивками 

шт. 

 - 

10 

 



2.9 Полотенца хлопчатобумажные шт. 1 80 

3.0 Постельные принадлежности комплект 1 80 

  3. Лекарственные средства и медицинское имущество 

3.1 

 

Вата медицинская гигроскопическая 

хирургическая стерильная 

кг - 0,7 

 

3.2 

 

Бинт марлевый нестерильный 5*10 

 

шт. - 145 

 

3.3 Бинт стерильный 5*10 шт. - 117 

3.4 Шприцы одноразовые стерильные 5 мл шт. - 145 

3.5 

 

Шприцы одноразовые стерильные 10 мл 

 

шт. - 145 

 

3.6 

 

Перчатки стерильные, одноразовые 

 

шт. - 176 

 

3.7 

 

Покрывало спасательное 

изотермическое 

шт. - 80 

 

3.8 

 

Аптечка первой помощи коллективная 

на 20 чел. 

шт. 

 

              - 

 

4 

 

3.9 

 

Носилки тканевые  

 

шт. 

 

              - 

 

3 

 

4. Ресурсы жизнеобеспечения 

4.1 Кровати раскладные шт. 1 80 

4.2 Матрацы шт. 1 80 

4.3 Одеяло шт. 1 80 

4.4 Подушки шт. 1 80 

4.5.  

Печи, агрегаты отопительные 

(обогреватели) шт. - 8 

5. Материалы, оборудование  аварийного запаса и топливо 

5.1 Трос буксировочный автомобильный шт. - 3 

5.2 

 

Металлические канистры 10 л для 

топлива 

шт. 

 

             - 

 

10 

 

5.3 Автобензин АИ-92  л              - 30 

5.4 Дизтопливо л              - 30 

5.5 

 

Масло моторное для бензиновых 

двигателей 

л 

 

             - 

 

10 

 

5.6 

 

Масло моторное для дизельных 

двигателей 

л 

 

             - 

 

10 

 

 6. Строительные материалы 

6.1 Саморезы строительные кг - 10 

6.2 Гвозди строительные кг - 10 



6.3 Скобы строительные кг - 10 

6.4 Рубероид рулонов - 6 

6.5 Молоток шт. - 4 

6.6 Топор  шт. - 4 

6.7 Ножовка  шт. - 4 

6.8 Лопата совковая с черенком шт. - 4 

6.9 Лопата штыковая с черенком шт. - 4 

6.10 Доска обрезная  куб. м. - 6 

6.11 Песок карьерный тонн - 10 

6.12 Щебень гранитный тонн - 10 

 

 

 

 


